

海洋委員會海巡署偵防分署辦事細則部分條文修正總說明

海洋委員會海巡署偵防分署（以下簡稱偵防分署）於一百零七年四月二十八日因配合前行政院海岸巡防署組織改造而成立，於一百零七年四月二十七日訂定海洋委員會海巡署偵防分署辦事細則，並自一百零七年四月二十八日施行。

配合偵防分署增加特勤隊次級單位數及成立空中作業隊，調整內部組織設置，並增(修)訂特勤科及空中作業隊掌理事項，爰修正「海洋委員會海巡署偵防分署辦事細則」部分條文，其修正要點如下：

- 一、增設空中作業隊及增加派出單位次級單位數。(修正條文第四條)
- 二、增列特勤科無人機任務規劃、協調及裝備料件管理事項。(修正條文第九條)
- 三、增列空中作業隊掌理事項。(修正條文第十六條之一)
- 四、本細則修正條文施行日期。(修正條文第十九條)

海洋委員會海巡署偵防分署辦事細則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本分署設下列科、室及隊：</p> <p>一、綜合研整科。</p> <p>二、犯罪偵查科。</p> <p>三、科技鑑識科。</p> <p>四、資訊紀錄科。</p> <p>五、特勤科。</p> <p>六、督察科。</p> <p>七、秘書室。</p> <p>八、人事室。</p> <p>九、政風室。</p> <p>十、主計室。</p> <p>十一、偵防查緝隊。</p> <p>十二、特勤隊。</p> <p>十三、<u>空中作業隊</u></p> <p>十四、<u>宜蘭查緝隊</u>、基隆查緝隊、臺北查緝隊、桃園查緝隊、新竹查緝隊、連江查緝隊、苗栗查緝隊、臺中查緝隊、彰化查緝隊、雲林查緝隊、嘉義查緝隊、金門查緝隊、臺南查緝隊、北門查緝隊、高雄查緝隊、鳳山查緝隊、屏東查緝隊、澎湖查緝隊、花蓮查緝隊、臺東查緝隊。</p> <p>前項各隊得於合計<u>四十九</u>組、<u>十六</u>分隊及<u>三十五</u>小隊內調整辦事。</p>	<p>第四條 本分署設下列科、室及隊：</p> <p>一、綜合研整科。</p> <p>二、犯罪偵查科。</p> <p>三、科技鑑識科。</p> <p>四、資訊紀錄科。</p> <p>五、特勤科。</p> <p>六、督察科。</p> <p>七、秘書室。</p> <p>八、人事室。</p> <p>九、政風室。</p> <p>十、主計室。</p> <p>十一、偵防查緝隊。</p> <p>十二、特勤隊。</p> <p>十三、宜蘭查緝隊、基隆查緝隊、臺北查緝隊、桃園查緝隊、新竹查緝隊、連江查緝隊、苗栗查緝隊、臺中查緝隊、彰化查緝隊、雲林查緝隊、嘉義查緝隊、金門查緝隊、臺南查緝隊、北門查緝隊、高雄查緝隊、鳳山查緝隊、屏東查緝隊、澎湖查緝隊、花蓮查緝隊、臺東查緝隊。</p> <p>前項各隊得於合計四十三組、六分隊及十七小隊內調整辦事。</p>	<p>一、依業務需求增設空中作業隊編制，爰增列第一項第十三款，後續款次遞移。</p> <p>二、因應偵防分署特勤隊擴編及增設空中作業隊勤業務需要，增加組、分隊及小隊編制。</p>
<p>第九條 特勤科掌理事項如下：</p>	<p>第九條 特勤科掌理事項如下：</p>	<p>配合增設空中作業隊，增列第一項第六款相關業務職</p>

<p>一、特勤與空勤吊掛任務之規劃、督導及考核。</p> <p>二、特勤與空勤吊掛專業訓練之規劃、督導及執行。</p> <p>三、重大、特殊犯罪案件偵辦之支援。</p> <p>四、特勤與空勤吊掛類裝備之規劃、建置、督導及考核。</p> <p>五、特勤與空勤吊掛類人員任用之建議及管制。</p> <p>六、<u>無人機任務之規劃及協調。</u></p> <p>七、<u>特勤快艇、無人機維修、保養業務與裝備料件等管理之執行及陳報。</u></p> <p>八、其他有關特勤事項。</p>	<p>一、特勤與空勤吊掛任務之規劃、督導及考核。</p> <p>二、特勤與空勤吊掛專業訓練之規劃、督導及執行。</p> <p>三、重大、特殊犯罪案件偵辦之支援。</p> <p>四、特勤與空勤吊掛類裝備之規劃、建置、督導及考核。</p> <p>五、特勤與空勤吊掛類人員任用之建議及管制。</p> <p>六、特勤快艇維修、保養業務與裝備料件等管理之執行及陳報。</p> <p>七、其他有關特勤事項。</p>	<p>掌，後續款次遞移。並於第七款增列無人機維修、保養及裝備管理等相關事項。</p>
<p>第十六條之一 空中作業隊掌理事項如下：</p> <p>一、無人機空中偵巡勤務之執行。</p> <p>二、無人機海上搜救、災情觀測之空偵支援。</p> <p>三、其他有關無人機空中作業事項。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、明定空中作業隊掌理事項，統籌無人機空中偵巡勤務及支援事項之執行。</p>
<p>第十九條 本細則自中華民國一百零七年四月二十八日施行。</p> <p><u>本細則修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十九條 本細則自中華民國一百零七年四月二十八日施行。</p>	<p>配合條文修正，增列第二項修正條文施行日期。</p>